
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/04230 

 Del: 22/05/2023 

 Esecutivo Da: 22/05/2023 

 Proponente: E.Q. Amministrativa e Giuridica 

 

OGGETTO: 

OPERE DI VALORIZZAZIONE ARCHITETTONICA E PAESAGGISTICA PRESSO L'ACQUEDOTTO DELLA CARRAIA 

FINANZIATE CON ART BONUS – CODICE OPERA 200339 – CUP CUPH18C20000680007 – CPV CPV45454000-4 – 

APPROVAZIONE RELAZIONE ADEGUAMENTO PREZZI (CIG n° 9080297222) CON RELATIVO IMPEGNO DI SPESA.

 

IL RESPONSABILE

Premesso che: 
-il Consiglio Comunale, in data 29 marzo 2023, ha approvato la Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 14, avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2023/2025: approvazione note di 
aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori 
allegati";

-la Giunta Comunale, in data 9 maggio 2023, ha approvato la Deliberazione n° DG/2023/00203, 
avente ad oggetto “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 e Piano Esecutivo 
di Gestione Finanziario 2023-2025. Approvazione",

Premesso che è stato delegato dal Direttore della Direzione Servizi Tecnici all'adozione di 
alcuni provvedimenti amministrativi, tra i quali è compreso il presente; 

Preso atto che con Delibera della Giunta Comunale 2021/00629 è stato approvato il “progetto 
esecutivo n.L1484/2021 dei Servizi Tecnici relativo ai lavori di “Opere di valorizzazione architettonica 
e paesaggistica presso l'acquedotto della Carraia finanziate con art bonus”;

Dato atto che con determina 2022/04453 sono stai affidati i lavori in oggetto alla ditta 
Sollazzini srl per l’importo di 204.640,59 euro e assunti i relativi impegni di spesa per 
400.000,00 euro;

Pag. 1 di 4 DD/2023/04230



Preso atto che “la Giunta della Regione Toscana di concerto con il Provveditorato 
Interregionale Opere Pubbliche per le Regioni Toscana, Marche e Umbria ha approvato con 
Delibera n. 1428 del 12 dicembre 2022 il “Prezzario 2023 dei lavori della Toscana””;

Considerato che a seguito verifiche è risultato un “maggiore importo dello Stato di 
Avanzamento dei Lavori emesso ai sensi dell’art. 26, comma 1, del citato D.L. 50/2022 
rispetto all’importo dello Stato di Avanzamento dei Lavori determinato alle condizioni 
contrattuali;” e che “l’entità dell’incremento dei lavori è pari a € 6.832,39 (I.V.A. inclusa).”, così come 
evidenziato a margine nella relazione adeguamento prezzi allegata integrante;

Dato atto che tale incremento di spesa trova copertura sull’impegno 2023/4480, Bilancio 
Straordinario anno 2023;

Ritenuto quindi di prendere atto della disposizione del RUP di approvare l’incremento dei 
prezzi, come sopra descritto;

Visti gli artt. 107 e 183, del DLgs n° 267/2000 e ss mm e ii,
Visto il DPR n° 207/2010 e ss mm e ii, 
Visto il DLgs n° 50/2016 e ss mm e ii, 
Visto il DL n° 50, in data 17 maggio 2022, convertito con modifiche nella Legge n° 91/2022,
Visto l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze,
Visto il Regolamento per l’attività Contrattuale, del Comune di Firenze,
Visti gli artt. 9, 12, 23 e 24 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, del Comune 
di Firenze,

Per le motivazione sopra esposte

DETERMINA

1) di prendere atto della disposizione del RUP di approvare l’incremento dei prezzi per i 
lavori in oggetto, per l’importo di € 6.832,39 (I.V.A. inclusa), così come evidenziato nella 
relazione adeguamento prezzi citata in narrativa e allegata integrante;

2) di impegnare l’importo di € 6.832,39 (I.V.A. inclusa), sull’impegno 2023/4480, Bilancio 
Straordinario anno 2023, a favore della ditta Sollazzini srl, Cod. Beneficiario 19826;

3) di dare atto che il QE del progetto in oggetto è il seguente:

A1) QUADRO ECONOMICO GENERALE DI AFFIDAMENTO

Progetto Esecutivo n° L1484/2021

Codice Opera n° 200339 

Lavori Categoria OG2

Bilancio Straordinario Esercizio Finanziario Anno 2022

Importo  dei  lavori  al  netto  del  ribasso  d'asta  (IVA al € 162.190,34

Pag. 2 di 4 DD/2023/04230



22,00%)

Oneri per la sicurezza (IVA al 22,00%) € 23.846,56

Importo totale dei lavori e

relativi Oneri per la sicurezza
€ 186.036,90

IVA sui lavori e

relativi Oneri per la sicurezza
€ 18.603,69

Importo totale dei lavori,

Oneri per la sicurezza e IVA 
€ 204.640,59

Opere restauro sup. decorate cat. OS2A € 56.636,43

Opere illuminazione grotta e scalinata cat. OS30 € 44.809,12

Spese tecniche per CSE Ing. Moischini € 9.880,00

Spese tecniche progettazione esterna € 120,00

Adeguamento prezzi € 6.832,39

Incentivi per funzioni tecniche (80,00%) € 3.751,60

Polizza progettisti € 150,00

Imprevisti € 18.959,88

Accordo bonario € 7.737,68

Minore spesa € 46.482,31

IMPORTO TOTALE DEL 

QUADRO ECONOMICO GENERALE
€ 400.000,00

4) di dare atto altresì che il RUP è l’Arch. T. Muccini.

Pag. 3 di 4 DD/2023/04230



ALLEGATI INTEGRANTI

Relazione_adeguamento_prezzi_200339.pdf - f682d4ef99ab92179ae47a50b3989d98e095023b6647270505b6c11058dfe641

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesco Bargellini

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 54215 2 2023/4480 1
€ 

6.832,39

19826 - SOLLAZZINI 

S.R.L

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 4 di 4 DD/2023/04230


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/04230

